
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 87  del Reg.    Data 02-08-2018 
 
 

 

 
Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 1/2018 - ADEMPIMENTI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  due del mese di agosto alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente 

deliberazione, predisposto dal Responsabile del Servizio dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto; 

 

ATTESA la competenza all'adozione dello stesso ai sensi dell'art. 48 del 

T.U.E.L. approvato con D.lgvo n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di atto 

dal responsabile dell'Ufficio proponente, ai sensi dell'art.49 del D. L.gvo n. 267 del 

18.08.2000; 

 
CON VOTAZIONE PALESE RESA PER ALZATA DI MANO 

 
DELIBERA 

 
Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo: 

 

1) Di manifestare la volontà di avvalersi stabilmente della struttura tecnica 

regionale demandando le funzioni ai sensi dell'art. 2 comma 3 della L.R. n. 
1/2018; 

2) Di porre in capo al Responsabile del Servizio interessato di assicurare ogni 

adempimento connesso e consequenziale al presente atto. 

3) Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 

del D.lgvo n. 267/2000. 

4) Disporre la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo 

Consigliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgvo n. 267 del 18.08.2000. 

 

Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art. 134 4'\ comma 

del D.lgvo n. 267 del 18.08.2000, 

 

DISPONE 

 
l'immediata esecutività del presente atto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 

D.LGVO N. 267 DEL 18.08.2000 

L.R. DEL 04.01.2018 

 

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA 

 

Premesso che in data 11/01/2018 è stata pubblicata sul BUR 

MARCHE n. 3, la  

legge regionale n. 1 del 04.01.2018 recante :" Nuove norme per le costruzioni in 

zona sismica";  

 Atteso che l'art 2 della citata normativa rubricato: " Funzioni dei Comuni" 
testualmente recita:  

1. Sono trasferite ai Comuni le funzioni in materia sismica di cui agli articoli 

61,69,70,90 comma 2, 93 comma 1, 94 comma 1, 96 -97,99, 103 e 104 del 

O.P.R. n. 380/2001.  

2. I Comuni esercitano le funzioni di cui al comma 1 in forma singola o 

mediante le forme associative previste dalla legislazione statale vigente in 

materia ovvero avvalendosi stabilmente, previa intesa con la Provincia, della 

struttura tecnica provinciale competente per territorio nel rispetto dei criteri 

indicati nell'allegato 1) di questa legge;  

3. I Comuni con popolazione residente inferiore a cinquemila abitanti possono 

esercitare le funzioni di cui al comma 1 anche avvalendosi stabilmente della 

struttura tecnica regionale competente;  

4. I Comuni di cui al comma 3 e quelli che intendono avvalersi della struttura 

tecnica provinciale competente per territorio provvedono, con proprio atto, a 

comunicarlo alla Regione.  

 
 .  .................................... omissis  ......................;  
 

Vista la nota della Regione Marche, sottoscritta dal dirigente in data 
13/03/2018, del Servizio Tutela Gestione e assetto del territorio ad oggetto: 

"Legge regionale n. 1 del 04 gennaio 2018 e ss.mm. per la costruzione in zone 

sismiche nella Regione Marche" conservata in atti dell'Ente con la quale il predetto 

servizio comunica che entro il 24/8/2018, i Comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, che vogliano avvalersi della struttura tecnica regionale o provinciale 

competente, previa adozione di specifico atto, comunicano tale volontà al Servizio 

Tutela gestione ed assetto del territorio;  

Atteso che questo Ente, intende avvalersi di detta facoltà, anche nella 
considerazione della carenza di personale all'Ufficio Tecnico ove sono presenti 

solo un geometra a tempo pieno ed altresì considerata la specifica capacità 

professionale richiesta per lo svolgimento dei compiti delegati ai Comuni, con la 

più volte citata normativa regionale;  

 
PROPOSTA  
 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:  
1) La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato.  
2) Di manifestare la volontà di avvalersi stabilmente della struttura tecnica 

regionale demandando le funzioni ai sensi dell'art. 2 comma 3 della L.R. n. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

1/2018; 
3) Di porre in capo al Responsabile del Servizio interessato di assicurare ogni 

adempimento connesso e consequenziale al presente atto.  

4) Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del 

D.lgvo n. 67/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-08-18  ATTO N. 87        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

LEGGE REGIONALE N. 1/2018 - ADEMPIMENTI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 02-08-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  05-09-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 05-09-18   al  20-09-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5103, in data 05-09-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 02-08-18: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  02-08-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


